家庭数配付

令和７年（2025年）10月 10日

保護者の皆様

札幌市立新発寒小学校

校 長 佐々木 一好

１０月２５日(土)『しんはつ発表参観日』のご案内

 秋冷の候、保護者の皆様にはいかがお過ごしでしょうか。日頃より本校の教育活動に対しまして、

温かいご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げます。

さて、いよいよ『しんはつ発表参観日』が近づいて参りました。今年度も、学年集団がチームワ

ークを発揮していきいきと表現活動に取り組む様子に、励ましのお言葉をいただけたら幸いです。

 つきましては、児童の登下校の安全確保並びに児童の活動がスムーズに行われますように、以下

の内容についてご協力をお願いいたします。

◆１０月２５日（土）保護者公開日の時程◆ …会場＝全学年【体育館】

→発表内容・詳細は、各学年で今後発行する学年便りなどでご確認ください

 学年ごとに完全入れ替え制で観覧いただきます。
発表終了後、一度体育館から全員退場していただきます。

次の学年の発表を観覧する際には、１階廊下にお並びいただきますのでご了承ください。

↓次ページもお読みください↓

学年 登校時間 欠席連絡
保護者入場

開始時刻

児童入場～【発表】

～児童・保護者退場
児童下校時刻

１年生 ８：１０～ ８：２５ 登校時間前

に学校まで

連絡をお願

いします。

すぐーる

もしくは

電話で

 ８：４０～ ８：４５～ ９：３０ ９：４５頃

２年生 ９：０５～ ９：２０  ９：３５～ ９：４０～１０：２５ １０：４０頃

３年生 １０：００～１０：１５ １０：３０～ １０：３５～１１：２０ １１：３５頃

４年生 １０：５５～１１：１０ １１：２５～ １１：３０～１２：１５ １２：３０頃

５年生 １１：５０～１２：０５ １２：２０～ １２：２５～１３：１０ １３：２５頃

６年生 １２：４５～１３：００ １３：１５～ １３：２０～１４：０５ １４：２０頃

１）当日は普段と時間が異なることから、できるだけ近所の友達や保護者の方と一緒に登下校す

るなど、安全な登下校へのご配慮とご協力をお願いします。（お子さんと一緒に来られた場

合には、保護者の方には、入場開始時刻までは１階の廊下でお待ちいただきます。）

２）児童は、体育館で保護者と一緒に観覧することはできません。兄弟姉妹と一緒に登校する場

合や保護者が他学年も観覧する場合などは、留守番をしてもらうかミニ児童会館を利用する

などしてください。

※ミニ児童会館の利用については、直接、ミニ児童会館へお問い合わせください。

新発寒ミニ児童会館…℡０１１－２９９－５０６６

３）保護者は教室に入ることはできません。玄関やあいさつ広場の混雑を避けるために、一緒に

帰宅する場合には事前に屋外での待ち合わせ場所を決めて、お子さんと合流して下校してく

ださい。（児童玄関前はたいへん込み合います。少し離れた場所を指定してください。）

◆会場図◆

◆来校・観覧に関わって◆

１）学校には駐車スペースがありません。自家用車でのご来校は児童の登下校の安全確保の

ためご遠慮ください。また、学校周辺の方々に迷惑をお掛けしないために、路上駐車や

近隣商業施設への駐車もおやめください。

２）「保護者入場開始時刻」までは、１階廊下に整列して待機していただきます。２列に並

んでお待ちください。なお、前の学年の終了時刻によっては、保護者の入場開始が早ま

る場合がありますのでご了承ください。

３）発表途中での入退場も可能ですが、児童の発表の妨げにならないようご配慮ください。

４）観覧する方の人数に上限はありませんが、会場の都合上、ご用意できる座席数に限りが

ありますのでご了承ください。未就学のお子様をお連れの場合は、お膝の上に乗せてご

観覧ください。

５）スリッパの貸し出しは行っておりませんので、上履きは各自でご用意ください。下足は

観覧席までお持ちいただきます。靴袋をご用意ください。

※後日斡旋販売する「しんはつ発表参観日」の写真は、10月 22日(水)の児童公開日で撮影す
る写真になります。

◆発表内容に関して◆

新発寒小学校では、『しんはつ発表参観日』を“子どもたちの日常の積み上げを発表すること”

に力を入れた取組と位置付け、「がんばっているお子さんの姿」や「日常の学習の成果」をご覧

いただく参観の場のひとつと考えています。そのため、高い完成度を目指したり、発表会のため

の「学習」を行ったりするのではなく、日常の「学習」内容を、全学年入退場含め４５分程度で

発表することとしています。

ご観覧いただく皆様には、教育活動としてのねらいをご理解の上、子どもたちへ温かい拍手

をいただけますと幸いです。また発表後には、子どもたちの次の活動へつながるように、大いに

褒めていただきますようお願いいたします。

発表参観日終了後、保護者アンケートを実施いたします。子どもたちへの励ましのメッセージも募

集いたしますので、ご協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。

こちらのフォームよりご回答ください

10/26(日)～10/31(金)の期間回答できます

１）観覧用の席は、体育館前方に「ござ席」と後

方に「いす席」の２種類を用意いたします。

「ござ席」では、靴を脱いでお座りください。

２）観覧される席でビデオなどの撮影をされる場

合は、周りで観覧している方のじゃまになら

ないように行ってください。「いす席」の後ろ

には撮影用のスペースを用意しますので、三

脚などを使った撮影は、そちらでお願いしま

す。

https://forms.gle/xm93DPTALkamvPqp6